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INTRODUCCIÓN 

 

Este informe tiene como objetivo presentar aspectos relevantes de la región de Urabá con 

relación a variables en materia demográfica, macroeconómica, educativa, salud, electoral, 

registral y comercial durante los años 2011-2021, que permitirán tomar decisiones respecto a 

inversiones, apertura de nuevos negocios, y análisis de las tendencias en cada uno de estos 

rubros. Con la información recopilada se tiene una hoja de ruta para el desarrollo de planes, 

programas, proyectos y políticas aplicadas a las diferentes apuestas productivas de la región 

con el fin de responder a las necesidades y conllevar al mejoramiento de la productividad y 

competitividad en los municipios de la jurisdicción de la Cámara de Comercio de Urabá. 

 

La metodología utilizada fue la aplicación de la estadística descriptiva para la recolección y 

análisis de datos de fuentes secundarias, teniendo en cuenta la guía práctica para la 

elaboración y presentación de los estudios económicos por parte de las Cámaras de Comercio 

suministrada por la Superintendencia de Sociedades, se compiló la información en la 

categoría de sociedad y género para los diez municipios de la jurisdicción en el período 

comprendido entre 2011 y 2021. En el caso de la Macroeconomía, los datos presentados 

corresponden al período 2011-2021 del municipio de Apartadó, quien figura como centro 

administrativo de la región. Para educación, se tienen reportadas las instituciones de 

educación superior en la región de Urabá entre 2019 y 2021, por su parte, en el caso de 

educación preescolar, básica y media, están reportadas para el municipio de Apartadó en el 

período 2011-2021. En Salud, se tienen reportes para los 10 municipios de la región en el 

período comprendido entre el año 2011 - 2021. En el componente electoral se tiene reportes 

para todos los municipios de las épocas electorales, comprendidas entre los años 2011 y 2021.  

 

El año 2021 fue un año atípico para la economía mundial, donde se observaron 

desabastecimientos en las diferentes cadenas productivas y una desmedida inflación que 

amenazó a las economías del mundo. 

 

Colombia, Antioquia y Urabá no fueron ajenos a estas influencias, se observa, por ejemplo, 

como el sector agropecuario está en crisis por el exagerado aumento del precio de los insumos 
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que amenaza a cultivos como banano, plátano, arroz, maracuyá y a explotaciones pecuarias 

como ganadería de carne y leche, sector avícola, piscícola y porcícola.  

 

Con el presente estudio, se da cumplimiento a lo estipulado en el numeral 11 del articulo 86 

de Código de Comercio, como también a lo dispuesto por la Circular Externa No. 100-000017 

del 27 de diciembre de 2021.  
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RESUMEN EJECUTIVO 
 

La región de Urabá cuenta con 542.915 habitantes al año 2021, de los cuales el 50.94 % son 

mujeres. Preocupa el índice de los 4136 fallecimientos de este año, 128% más que en el 2020, 

siendo además el valor más alto de la serie 2010-2021. En salud, en el año 2021, se llegó a 

215.375 afiliados en régimen contributivo, con un incremento del 3% con respecto al año 2020; 

en el régimen subsidiado para el año 2021 se contaba con 387.596 afiliados con un incremento 

del 2.5%. Con respecto al censo electoral, en el año 2021 se reportaron 394.298 sufragantes 

potenciales para las elecciones de 2022; y con respecto a la producción agropecuaria, Urabá 

participa con el 46.4 % del total de la producción agropecuaria del departamento. 

 

Cuando hablamos del tejido empresarial de Urabá, en el año 2021 se contó con 12.367 registros 

mercantiles, de los cuales, siguen predominando el comercio con una participación del 47% y 

servicios con un 42%; mientras que la agricultura, ganadería, caza y silvicultura, explotación de 

minas y canteras, y las industrias manufactureras, se mantuvo en un 11%. A pesar de la 

pandemia, el año 2021 tuvo un crecimiento del 13,78% con respecto al 2020. Las exportaciones 

del año 2021 fueron de USD 626`908.505.34, lideradas por el sector bananero y otros productos 

agrícolas como aguacate has, Naranjas y limas Tahití. Con respecto a importaciones fueron USD 

124.382.872,52, representados en materias primas como Piedra Pómez y Yeso Hidratado, 

insumos para artículos de aseo y belleza, papel Kraft y otros para las fábricas de cartón de la 

agroindustria bananera, así como partes y repuestos para la industria de apoyo de la región. 

 

Con relación a la producción agropecuaria en rubros como cacao, Antioquia sigue siendo el 

segundo departamento productor del país, donde Urabá aporta el 60 % de la cosecha, 

adicionalmente se tienen 506.3 hectáreas de cacao orgánico, comprendiendo la mayor 

participación en el país. En maracuyá se tuvo reportes superiores a las 30.000 toneladas de 

producción para el 2021. En este mismo año la palma de aceite tuvo un excelente desempeño, 

llegando a cifras récords como las 6.600 hectáreas sembradas y la producción de las 107.000 

toneladas de palmiste; el coco sigue siendo un producto promisorio para el norte de Urabá y se 

está estimulando su siembra acompañados por instituciones como ASOHOFRUCOL. En 

ganadería el año 2021 terminó con unos precios nunca vistos en ganado flaco y gordo con altos 

niveles de exportación a Chile, Rusia y Oriente Medio.  En turismo se reflejaron notablemente 
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las consecuencias de la pandemia, pues de 353 establecimientos con RNT en el 2020, un año 

después sólo renovaron 270 establecimientos, lo que significa un decrecimiento del 23.5 %, sin 

embargo, la Cámara de Comercio de Urabá en asocio con los operadores turísticos, lidera 

esfuerzos para que alrededor de los productos turísticos se desarrollen estrategias que permitan 

la recuperación plena del sector. 
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1. DEMOGRAFÍA 

 

La región Urabá limita por el norte con el mar Caribe, por el sur con el departamento del 

Chocó, por el oriente con el Departamento de Córdoba y con las subregiones Norte, Suroeste 

y Occidente de Antioquia, y por el occidente con el Departamento del Chocó.  

Urabá cuenta con 11.664km2, representando el 18,6% del territorio de Antioquia. 

(Gobernación de Antioquia, 2020) y tiene dos zonas, establecidas por sus características 

geográficas y poblacionales: 

• La zona Norte: Arboletes, Necoclí, San Juan de Urabá y San Pedro de Urabá. 

Corresponde geográficamente a las estribaciones de la serranía de Abibe, llanura costera y de 

valles intramontanos de los ríos San Juan y Mulatos, con un clima predominantemente seco 

y dominado por el grupo cultural costeño. Tiene una extensión de 278.600 hectáreas.  

• La zona Centro: Apartadó, Carepa, Chigorodó, Dabeiba, Mutatá y Turbo. Tiene una 

extensión de 583.777 hectáreas. Incluye humedales en la proximidad del golfo de Urabá, en 

el área de interfluvio de los ríos León y Atrato. Su clima es predominantemente húmedo 

(bosque húmedo tropical y bosque muy húmedo tropical y premontano) y comprende las 

zonas localizadas entre el piedemonte de la serranía de Abibe y el valle aluvial del río León. 

Los municipios de la jurisdicción de la Cámara de Comercio de Urabá en conjunto cuentan 

con una población de 542.915 habitantes en el 2021, donde predomina con 50,94% las 

mujeres. (Antioquia, 2021) 

 

1.1. NÚMERO DE HABITANTES DE LA REGIÓN DE URABÁ 

 

La gráfica N°1 expone el número total de habitantes de la región de Urabá para los años 

comprendido entre el 2011 – 2021. Se observa que durante los años 2011 al 2017 tuvo un 

crecimiento en el número de habitantes de 16%, sin embargo, a partir del 2018 se presenta un 

decrecimiento debido a la metodología de evaluación que implementó el DANE.  
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Gráfica 1 Población Urabá 

  

Fuente: Elaboración propia con base en información del Dane. (DANE, 2021) 

 

1.1.1. Número de habitantes por rango de edad 

 

En la gráfica N°2, se observa una población con alta proporción de niños y adolescentes en 

los rangos de edad comprendidos entre 0 -14 años, que continúa con esta característica hasta 

las edades 14-24 años, y donde la población de ancianos está muy reducida en comparación 

con los niños. 

  

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Hombre 308.66 316.25 324.01 332.07 340.29 348.75 357.37 250.95 257.08 262.42 266.33

Mujeres 300.66 308.37 316.18 324.09 332.17 340.60 349.27 259.54 266.24 272.11 276.57

Total 609.32 624.63 640.19 656.16 672.46 689.35 706.64 510.49 523.32 534.53 542.91

POBLACIÓN URABÁ
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Gráfica 2: Población por rango de edad.  

 

Fuente: Elaboración propia con base en información del Dane (DANE, 2021) 

 

1.2. NACIMIENTOS 

 

En este componente se presentan datos referentes al número total de nacimientos en la región 

de Urabá por sexo durante el periodo comprendido entre 2011-2021. Este análisis se hizo 

teniendo en cuenta la información suministrada por el Departamento Administrativo Nacional 

de Estadísticas – DANE con corte a 31 de julio de 2021. 

 

 

 

 

 

POBLACIÓN POR RANGO DE EDAD 2011-2021

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
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1.2.1. Nacimientos por sexo periodo 2011-2021 

 

Gráfica 3: Nacimientos Urabá por sexo, año 2011-2021.  

 

Fuente: Elaboración propia con base en información del Dane (DANE, 2021) 

En la gráfica N°3, se observa que, en la región de Urabá comprendida por los municipios de 

Apartadó, Arboletes, Carepa, Chigorodó, Dabeiba, Mutatá, Necoclí, San Juan de Urabá, San 

Pedro de Urabá y Turbo, en el periodo entre 2011-2021 nacieron 102.812 personas donde el 

51% fueron hombres y el 49% mujeres. 

 

1.2.2. Nacimientos por municipio 2011-2021 

 

Durante el periodo comprendido entre 2011 al 2021, el municipio que predominó en nacimientos fue 

Apartadó con 30% del total de población, siendo el año donde más nacimientos hubo el 2011. Por su 

parte, el municipio de Turbo cuenta con el 25% de los nacimientos de la región, sin embargo, en el 

2019 mostró un incremento del 1.175 con respecto al año inmediatamente anterior y Chigorodó con 

el 19% presentó un aumento desde 2011 al 2016, así con una disminución en cifras de 1.217 entre el 

año 2016 y 2017, mientras al año 2018 una cifra de 2006 personas.  

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Hombres 5076 5303 4665 4728 4646 4489 5070 4913 5199 5378 3409

Mujeres 4729 4899 4421 4492 4389 4255 4944 4658 4909 4978 3119

5076
5303

4665 4728 4646
4489

5070
4913

5199
5378

3409

4729
4899

4421
4492

4389
4255

4944 4658 4909

4978

3119

NACIMIENTOS POR SEXO 2011-2021
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Gráfica 4: Nacimientos por municipio 2011-2021. 

 

Fuente: Elaboración propia con base en información del Dane (DANE, 2021) 

 

1.3. DEFUNCIONES 

Gráfica 5: Defunciones por municipios 2011-2021. 

 

Fuente: Elaboración propia con base en información del Dane (DANE, 2021) 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Apartadó 4057 3533 2830 3212 3379 3089 2047 3717 2024 2048 1212

Arboletes 151 181 123 146 100 101 473 132 500 461 299

Carepa 288 215 166 80 81 123 860 173 943 962 580

Chigorodó 1833 2281 2502 2445 2447 2371 1154 2006 1155 1133 694

Dabeiba 165 192 154 172 124 141 324 147 245 253 140

Mutatá 159 184 194 119 110 190 552 122 617 706 446

Necoclí 475 562 399 412 457 459 915 488 887 1012 701

San Juan de Urabá 235 249 154 134 105 107 410 96 386 396 236

San Pedro de Urabá 309 290 226 169 211 223 510 239 471 576 335

Turbo 2233 2515 2378 2331 2021 1943 2769 2451 2880 2809 1885

NACIMIENTOS POR MUNICPIO 2011-2021

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

DEFUNCIONES 2011-2021

Apartadó Arboletes Carepa

Chigorodó Dabeiba Mutatá

Necoclí San Juan de Urabá San Pedro de Urabá

Turbo Exponencial (Apartadó)
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En la tabla 1 y gráfica N° 5, se referencia el total de las defunciones de la región de Urabá, 

asimismo se observa el total de las defunciones por año, con corte a 31 de julio de 2021. 

El municipio de Apartadó durante el periodo 2011-2021 presentó los más altos índices de 

defunciones comparados con los otros municipios de la región, solo en 2021 representa 43.4% 

del total, seguido de Turbo con el 16.7% con una diferencia de 1.106 defunciones. 

 

Tabla 1: Defunciones por municipios 2011-2021.  

AÑO  2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Apartadó 

          

584    

          

610    

          

513    

          

625    

       

1.249    

       

1.416    

       

1.461    

       

1.272    

          

936    

          

563    

       

1.799    

Arboletes 

            

92    

            

56    

            

46    

            

70    

            

33    

            

33    

            

45    

            

34    

          

119    

            

81    

          

118    

Carepa 

          

128    

          

122    

            

90    

            

86    

          

107    

          

103    

          

122    

          

116    

          

190    

          

143    

          

202    

Chigorodó 

          

227    

          

186    

          

275    

          

426    

          

460    

          

527    

          

364    

          

379    

          

422    

          

274    

          

743    

Dabeiba 

          

100    

            

54    

            

40    

            

57    

            

57    

            

46    

            

70    

            

79    

            

94    

            

56    

          

121    

Mutatá 

            

59    

            

64    

            

39    

            

36    

            

42    

            

76    

            

80    

          

106    

          

124    

            

73    

            

90    

Necoclí 

          

103    

            

85    

            

79    

          

102    

            

97    

            

96    

          

113    

          

137    

          

178    

          

133    

          

169    

San Juan de 

Urabá 

            

48    

            

31    

            

22    

            

36    

            

40    

            

34    

            

33    

            

38    

            

79    

            

50    

            

56    

San Pedro 

de Urabá 

          

121    

            

60    

            

67    

            

58    

            

68    

            

76    

            

91    

          

100    

          

129    

            

93    

          

145    

Turbo 

          

426    

          

398    

          

440    

          

368    

          

450    

          

426    

          

418    

          

442    

          

597    

          

348    

          

693    

TOTALES 

      

1.888    

      

1.666    

      

1.611    

      

1.864    

      

2.603    

      

2.833    

      

2.797    

      

2.703    

      

2.868    

      

1.814    

      

4.136    

Fuente: Elaboración propia con base en información del Dane (DANE, 2021) 

 

Teniendo en cuenta la tabla N°2, referente a las defunciones fetales por sexo de los municipios de la 

región de Urabá, se puede observar que en la mayoría de los años del periodo se registra un mayor 

número de defunciones fetales sin sexo determinado que corresponde al 75.9%, seguido del 14.7% 

hombres y el 9.3% mujeres. 

Por otro lado, las defunciones no fetales son de 18.576 siendo el 73.6% de la totalidad; la tendencia 

presentada en su mayoría son hombres con 11.279 defunciones correspondiente al 60.7% de las 

muertes no fetales. 

Del total de las defunciones por sexo el año que más presentó fallecimientos fue 2019, cabe anotar 

que en el 2021 las cifras están reportadas hasta el 31 de julio. 
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Tabla 2: Defunciones fetales y no fetales 2011-2021 

AÑO  
 Defunciones fetales    Defunciones no fetales  

 Total  
Hombres Mujeres Indeterminado Hombres Mujeres 

 TOTAL           982           621                 5.054        11.279           7.297    
      

25.233    

2.011 83 64 291 906 544 1.888 

2.012 81 49 123 885 528 1.666 

2.013 90 50 104 825 542 1.611 

2.014 111 64 300 857 532 1.864 

2.015 112 72 808 958 653 2.603 

2.016 122 56 932 1.054 669 2.833 

2.017 96 65 838 1.160 638 2.797 

2.018 100 72 623 1.206 702 2.703 

2.019 100 66 486 1.292 924 2.868 

2.020 51 33 317 833 580 1.814 

2.021 36 30 232 1.303 985 2.586 

Fuente: Elaboración propia con base en información del Dane (DANE, 2021)  

 

2. INFORMACIÓN MACROECONÓMICA 

 

2.1. INFORMACIÓN PRESUPUESTAL 

 

A continuación, se presentará el valor del presupuesto público y la ejecución de los 

presupuestos de educación, salud y funcionamiento del municipio de Apartadó asignado para 

la vigencia 2021, donde está ubicada la sede principal de la Cámara de Comercio de Urabá. 
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2.2. INGRESOS TRIBUTARIOS 
 

En cuanto al ingreso por el pago de los tributos fiscales, en el municipio de Apartadó, hubo 

un aumento de $1.113.424 equivalente al 1.02% con respecto al año 2020, esto debido a las 

estrategias que el gobierno municipal implementó con descuentos para la ciudadanía. 

Gráfica 6: Valor recaudado producto del pago de tributos fiscales. 

Fuente:  (Apartadó, s.f.) 
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2.3. EMPLEO Y DESEMPLEO 

 

A continuación, se presentan los principales indicadores de mercado laboral en el departamento de 

Antioquia para el año 2020. Para este año, la tasa de desempleo tuvo una variación significativa de 

4,7 p.p. frente al año anterior. 

Gráfica 7: Tasa global de participación, ocupación y desempleo de Antioquía 2011 -2020.  

 

Fuente: Elaboración propia con base en información del Dane (DANE, 2021) 
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2.4. EDUCACIÓN 

 

En el municipio de Apartadó para el año 2021 se contó con 25.183 estudiantes desde educación 

preescolar hasta básica media con una disminución del 2.69% respecto al año inmediatamente 

anterior. 

Tabla 3: Número de estudiantes por nivel de educación de 2011-2021. 

INSTITUCIONES 

APARTADÓ  

      

2.011    

      

2.012    

      

2.013    

      

2.014    

      

2.015    

      

2.016    

      

2.017    

      

2.018    

      

2.019    

      

2.020    

      

2.021    

 N° instituciones de 

educación 

preescolar  

            

31    

            

34    

            

36    

            

33    

            

29    

            

29    

            

29    

            

29    

            

27    

            

29    

            

21    

 N° instituciones de 

educación básica  

            

30    

            

32    

            

35    

            

34    

            

30    

            

27    

            

29    

            

29    

            

28    

            

29    

            

29    

 N° instituciones de 

educación media  

            

29    

            

28    

            

30    

            

28    

            

27    

            

25    

            

26    

            

27    

            

26    

            

27    

            

27    

 N° estudiantes de 

educación 

preescolar  

       

2.429    

       

2.697    

       

2.591    

       

2.473    

       

2.160    

       

1.992    

       

2.166    

       

2.022    

       

2.012    

       

2.249    

       

1.821    

 N° estudiantes de 

educación básica  

     

15.963    

     

15.590    

     

15.269    

     

15.498    

     

14.530    

     

13.905    

     

13.515    

     

13.057    

     

12.774    

     

12.520    

     

20.258    

 N° estudiantes de 

educación media  

       

9.497    

       

9.503    

       

9.121    

       

9.647    

       

9.306    

       

9.205    

       

9.422    

       

9.893    

     

10.278    

     

11.109    

       

3.104    

 TOTAL  

   

27.889    

   

27.790    

   

26.981    

   

27.618    

   

25.996    

   

25.102    

   

25.103    

   

24.972    

   

25.064    

   

25.878    

   

25.183    

Fuente: Secretaría de Educación de Apartadó. 

 

Tabla 4: Número de estudiantes e instituciones de educación superior. 

Instituciones de Educación Superior Urabá  

      

2.019    

      

2.020    

      

2.021    

 N° instituciones de educación superior  
            

18    

            

18    

            

19    

 N° estudiantes de educación superior  
       

6.627    

       

6.849     6.978 

Fuente: Secretaría de Educación de Apartadó. 
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2.5. SALUD 

 

En la región de Urabá se cuenta con 10 hospitales, 163 clínicas, y 602.971 afiliados. Con 

relación al sistema de salud por régimen, en el régimen contributivo los años con mayor y 

menor número de afiliados son 2021 y 2013 con un total de 215.375 y 169.251 

respectivamente; en cuanto al régimen subsidiado, los años con mayor y menor número de 

afiliados fueron 2012 y 2016 con un total de 460.389 y 353.181 respectivamente. 

Gráfica 8: Afiliados a la salud por régimen 2011-2021. 

 

Fuente: Elaboración propia con base en información del Dane (DANE, 2021) 
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Gráfica 9: Afiliados a la salud por municipios 2011-2021. 

 

Fuente: Elaboración propia con base en información del Dane (DANE, 2021) 

 

Tabla 5: Número de afiliados a la salud por municipios 2011-2021. 

Municipio 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Apartadó 

   

138.189    

   

138.189    

   

276.378    

   

133.373    

   

134.801    

   

133.339    

   

134.017    

   

138.033    

   

139.259    

   

145.705    

   

149.166    

Arboletes 

     

28.651    

     

28.651    

     

57.302    

     

30.600    

     

30.175    

     

29.198    

     

29.726    

     

30.449    

     

29.643    

     

29.753    

     

29.581    

Carepa 

     

45.866    

     

45.866    

     

91.732    

     

47.602    

     

47.096    

     

47.199    

     

47.609    

     

52.355    

     

51.839    

     

53.957    

     

55.919    

Chigorodó 

     

64.052    

     

64.052    

   

128.104    

     

63.609    

     

62.773    

     

62.819    

     

62.676    

     

64.665    

     

66.537    

     

69.543    

     

71.922    

Dabeiba 

     

18.989    

     

18.989    

     

37.978    

     

20.625    

     

20.973    

     

21.142    

     

21.133    

     

21.989    

     

22.288    

     

23.049    

     

23.632    

Mutatá 

     

16.168    

     

16.168    

     

32.336    

     

19.707    

     

19.506    

     

19.768    

     

20.043    

     

21.074    

     

21.278    

     

22.249    

     

22.897    

Necoclí 

     

49.387    

     

49.387    

     

98.774    

     

53.216    

     

51.442    

     

50.248    

     

50.274    

     

51.852    

     

50.854    

     

52.438    

     

53.598    

San Juan de 

Urabá 

     

21.787    

     

21.787    

     

43.574    

     

22.281    

     

21.813    

     

21.248    

     

21.133    

     

21.912    

     

21.486    

     

21.681    

     

22.111    

San Pedro 

de Urabá 

     

32.079    

     

32.079    

     

64.158    

     

32.800    

     

32.264    

     

32.486    

     

32.573    

     

33.305    

     

32.632    

     

32.837    

     

33.106    

Turbo 

   

122.652    

   

122.652    

   

245.304    

   

131.845    

   

130.346    

   

127.154    

   

127.143    

   

129.886    

   

131.893    

   

135.784    

   

141.039    

Fuente: Elaboración propia con base en información del Dane (DANE, 2021) 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

AFLIADOS A LA SALUD POR MUNICIPIOS 2011-2021

Apartadó Arboletes Carepa Chigorodó Dabeiba

Mutatá Necoclí San Juan de Urabá San Pedro de Urabá Turbo
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En la gráfica N° 7 y tabla N° 5, se muestra que el municipio con más afiliados a la salud 

durante el periodo analizado 2011-2021 es Apartadó, que en el año 2021 representa el 24.66% 

de la totalidad de los afiliados. 

 

2.6. INFORMACIÓN ELECTORAL 

 

En este componente se muestra la información del número de ciudadanos habilitados para 

ejercer el derecho al voto, lo que permite ver que en Urabá hay 394.278 personas potenciales 

para sufragar. 

Gráfica 10: Potenciales sufragantes por municipio 2011-2021. 

 

Fuente: Elaboración propia con base en información de la registraduría (Nacional R. , s.f.) 

En la gráfica N°10, se presentan los potenciales votantes de los municipios de la región, donde 

Apartadó en 2021 representa el 23.35% del total personas habilitadas, seguido de Turbo con 21.92%, 

Chigorodó 11.74%, Carepa 10.85%, Necoclí 8.65%, San Pedro de Urabá 6.64%, Arboletes 5.54%, 

San Juan de Urabá 4.57%, Dabeiba 4.29% y Mutatá 2.45%. 

 

 Apartadó

 Arboletes

 Carepa

 Chigorodó

 Dabeiba

 Mutatá

 Necoclí

 San Juan de Urabá

 San Pedro de Urabá

 Turbo

Apartadó Arboletes
 Carepa Chigorod

ó

 Dabeiba  Mutatá  Necoclí
 San Juan

de Urabá

 San

Pedro de

Urabá

 Turbo

 2.021 92.072 21.824 42.791 46.278 16.924 9.660 34.102 18.003 26.198 86.426

 2.019 96.193 22.923 43.979 47.656 18.348 12.350 34.469 18.170 26.328 88.505

 2.018 92.620 22.416 42.614 46.034 17.541 10.699 33.425 17.747 25.750 85.106

 2.016 89.196 21.448 41.461 44.791 16.986 13.626 32.486 17.433 25.244 84.866

 2.015 86.968 21.255 40.741 43.916 16.651 13.241 32.553 17.081 24.606 83.949

 2.014 82.208 21.371 38.452 41.610 15.863 12.039 30.732 15.618 23.674 78.990

 2.011 75.436 20.608 35.867 38.385 14.958 11.239 28.828 14.721 22.182 75.864

POTENCIALES SUFRANGANTES 2011-2021
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3. DINÁMICA EMPRESARIAL 
 

Gráfica 11: Base empresarial Urabá 2021. 

 

Fuente: Elaboración propia con la información de la Cámara de Comercio de Urabá 2021. 

 

3.1. EMPRESAS MATRICULADAS Y RENOVADAS 

Gráfica 12: Empresas matriculadas y renovadas. 2019 -2021. 

 

Fuente: Elaboración propia con la información de la Cámara de Comercio de Urabá 2021. 
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Contrastando el comportamiento de los registros públicos, con el año inmediatamente 

anterior, se observa un crecimiento general del 13.78% de empresas registradas y 

renovadas, que desagregado, las empresas matriculadas representaron el 2.52% (274) y 

las renovadas el 11.26% (1.224).  

Las empresas renovadas en la vigencia fueron de 9.395 y las matriculadas ascendieron a 

2.972; las primeras crecieron en un 14.97% y las segundas en un 10.15%; lo que 

evidencia que, pese a las circunstancias, se viene avanzando en la reactivación del tejido 

empresarial de Urabá, así como el optimismo y la confianza de los empresarios para crear 

y sostener sus unidades de negocio. 

 

3.2. SECTORES ECONÓMICOS 
 

Gráfica 13: Sectores económicos 2021. 

 

Fuente: Elaboración propia con la información de la Cámara de Comercio de Urabá 2021. 

De acuerdo con la gráfica N°12 se muestra un comportamiento de los sectores económicos, similar al 

año anterior, donde siguen predominando el comercio con una participación del 47% y 
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servicios con un 42%; mientras que la agricultura, ganadería, caza y silvicultura; explotación 

de minas y canteras; y las industrias manufactureras, se mantuvo en un 11%. 

 

3.2. CRECIMIENTO COMERCIAL 

 

La Cámara de Comercio de Urabá presenta información respecto al número de registros 

mercantiles, de forma agregada, discrimados por tipo de personería, de orgnización jurídica y 

por sector de la clasificación internacional industrial uniforme – CIIU, para toda la jurisdición 

en la cual la Cámara de Comercio de Urabá ejerce sus funciones. 

 

Gráfica 14: Empresas por tamaño Urabá. 

 

Fuente: Elaboración propia con la información de la Cámara de Comercio de Urabá 2021. 

El tejido empresarial de Urabá continúa concentrándose en la microempresa, con una 

participación del 95.6%, mostrando un crecimiento del 10.26% con respecto al número de 

empresas del año 2020; seguido por la pequeña empresa con un 3.4% donde se refleja un 

aumento significativo del 117.3% de empresas frente al año anterior; mientras que la mediana 

y gran empresa representan el 1%. Lo anterior muestra un comportamiento excepcional si se 

compara con la dinámica nacional. 
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3.3. CRECIMIENTO POR MUNICIPIO 

 

Gráfica 15: Crecimiento por Municipio. 2020 - 2021. 

 

Fuente: Elaboración propia con la información de la Cámara de Comercio de Urabá 2021. 

La dinámica empresarial del año 2021 muestra que 9 de los 10 municipios de la jurisdicción 

aumentaron en sus registros; siendo los de mayor porcentaje San Juan de Urabá (44%), 

Necoclí (41%) y Arboletes (28%). Por el contrario, Mutatá se presenta negativo en un 16%, 

en lo que puede influir, el traslado de los registros de los corregimientos Belén de Bajirá y 

Blanquicet a la jurisdicción de la Cámara de Comercio del Chocó. De otro lado, es importante 

considerar la recesión económica del país producida por la pandemia que ha incidido en el 

cierre de las empresas. 
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3.4. ORGANIZACIÓN JURÍDICA 

 

Gráfica 16: Organización Jurídica 2019 - 2021. 

 

Fuente: Elaboración propia con la información de la Cámara de Comercio de Urabá 2021. 

Muestra la evolución que ha presentado la constitución de empresas en la Jurisdicción Cámara 

de Comercio de Urabá, durante el periodo de tiempo 2019-2021, en el cual hubo un 

crecimiento de 10% en persona natural y 17% en persona Jurídica, lo que representa la apuesta 

de los emprendedores a la formalización porque entienden que es la forma de ser más 

productivos y ganar presencia en el mercado. 

4. APUESTAS PORTUARIAS 
 

En la región se tienen varias iniciativas en materia portuaria, de las cuales dos han tenido mayores 

avances, Puerto Antioquia y Pisisí. 

4.1. PROYECTO PUERTO ANTIOQUIA 

 

Será un puerto multipropósito que incluye una plataforma fuera de costa, un viaducto marítimo 

y un terminal en tierra. Tendrá una inversión aproximada USD 725 MM, y una capacidad anual 

de 600 mil TEUS en contenedores secos y refrigerados, 3 millones de toneladas de carga de 

granel y 1,15 millones de toneladas de carga general. Puerto Antioquia cuenta con licencia 

ambiental y permitirá el enriquecimiento de la cobertura vegetal con especies de alto valor 
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ecológico a través de la restauración y compensación en 255 hectáreas en el Parque Natural 

Regional de los Humedales entre los ríos León y Suriquí y en el área del delta del río León. 

Puerto Antioquia estará ubicado en Turbo, una zona estratégica por su cercanía a las principales 

ciudades del país, siendo el acceso más cercano al Atlántico para Bogotá, Medellín y el Eje 

Cafetero. De hecho, al comparar con las otras alternativas de puertos en el Caribe para el 

transporte de carga, Puerto Antioquia representa un ahorro en costos del 44% y del 41% en 

distancia para Medellín, de 37% en costos y 33% en distancia para el Eje Cafetero, así como de 

17% en costos y 25% en distancia para Bogotá. (Nacional F. d.) 

 

4.2. PROYECTO PUERTO PISISÍ 

 

El Puerto de Turbo PISISI S.A. será un puerto automatizado y multipropósito que tendrá 760 

metros de muelle por 50 de plataforma (35.000 m2), que contará con un canal navegable de 5.700 

metros de largo x 100 metros de ancho y tendrá una profundidad de 16 metros y dársenas de 

giro. 

El predio donde se desarrollará el proyecto será un área de 39 hectáreas ubicadas al suroccidente 

de la cabecera urbana de la Bahía Turbo, en el departamento de Antioquia, entre los caños 

Higinio, Casanova, las Yuquitas y el litoral de la misma bahía. (Pisisí, s.f.) 

 

 

5. IMPORTACIONES Y EXPORTACIONES 

 

El transporte marítimo es un factor crítico dentro de la cadena logística, puntualmente en la 

operación de transporte de la carga desde el centro de producción hasta el lugar de consumo. 

Al analizar las características de Urabá se ha encontrado que es una región que cuenta con 

una excelente ubicación geográfica que permite el fácil acceso a mercados externos ubicados 

en Centroamérica, Estados Unidos, la Unión Europea, el Pacífico y el Caribe.  

Adicionalmente esta zona colombiana se cataloga como la “Puerta de Entrada” a Suramérica 

y el Mercado Andino (los cuales cuentan con cerca de 115 millones de consumidores) y se 

reconoce como terminal fluvial, terrestre y marítimo. 
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Voceros de la Zona Franca de Urabá aseguran que, dada su ubicación estratégica, esta zona 

hace parte de: 

•La única cordillera intertropical que existe en el mundo. 

•El corredor ambiental de las Américas. 

•Una cuenca con extensas ramificaciones de aguas jurisdiccionales en los litorales Pacífico y 

Caribe. 

•Una zona tropical que cuenta con un gran potencial productivo y una amplia diversidad. 

Gracias a esta localización, el puerto de Urabá permite que el interior del país esté conectado 

en menos tiempo y a costos más bajos con los Océanos Pacífico y Atlántico, de manera que 

las operaciones de exportación e importación se pueden realizar de un modo más rápido, 

económico y, por lo tanto, competitivo. 

De esta situación han sido conscientes compañías como Industrias Estra, Grupo Familia y 

Ross Sand Casting – entre otras – quienes le han apostado a esta región colombiana para sus 

transacciones de comercio exterior, logrando no sólo excelentes resultados económicos sino 

el nivel de eficiencia que exige el entorno actual del país (caracterizado por la suscripción de 

importantes Tratados de Libre Comercio con grandes naciones). (logistica, 2013) 

 

5.1. EXPORTACIONES POR URABÁ 

 

Las exportaciones por Urabá representaron en el año 2021 USD 626`908.505.34, los sectores más 

relevantes fueron: 
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Gráfica 17: Exportaciones por Urabá. Valores FOB en dólares. 

 

Fuente: Elaboración propia con base a la información de Trade (Trade, s.f.) 

 

5.2. IMPORTACIONES POR URABÁ 

 

Las importaciones por puertos de Urabá representaron USD12.438.872,52 distribuidos en 

materias primas como Piedra Pómez y yeso fraguarle, artículos de aseo y belleza, adhesivos 

a base de caucho o materia plástica, polietileno de baja y alta densidad, manufacturas, 

bisutería, artículos de uso doméstico, herramientas, repuestos para maquinaria de empresas 

del sector plástico y cartón, papel kraftliner, freshliner y semi químico para acanalar, cable 

eléctrico materia prima para alimentos. 
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6. POTENCIAL AGRÍCOLA 

 

6.1. CACAO EN EL MUNDO 

 

En el año 2020, se llegó a la cifra récord de 9.500 hectáreas sembradas en cacao en Urabá, la 

producción en el año 2021 fue de 63.416 toneladas en Colombia. Antioquia para el mismo 

periodo produjo 5.974 toneladas y Urabá 4.420 toneladas. La Región se constituyó en la 

mayor productora de cacao orgánico de Colombia con 506.3 hectáreas distribuidas entre los 

municipios de Apartadó, Carepa, Chigorodó y Turbo. Con respecto al inicio del año 2021 el 

área certificada en cacao orgánica creció en un 49 %. (finagro, 2014) 

 

6.2. MARACUYÁ 

 

Según datos de las distintas SAMAS y UMATAS, en la región se está alcanzando 3.500 

hectáreas, así como una producción de 31.304 toneladas. Una dificultad que se presenta en el 

sector es el alto costo de los insumos que superan los precios de venta, lo que conduce a la 

aplicación de productos en dosis por debajo de las requeridas, lo que aumenta los problemas 

sanitarios y baja la productividad. 

 

6.3. PALMA DE ACEITE 

 

En el año 2021 se reportó por parte de la empresa Bioplanta Palmera para el Desarrollo S.A., 

un área sembrada de 6.600 hectáreas con una producción de 107.000 toneladas de palmiste, 

esto con respecto a los datos citados en el informe anterior significa incrementos en área 

sembrada del 78 % con respecto al año 2018 y producción de 37.9 % de incremento con 

respecto al año de referencia, se tiene planeado para el año 2022 crecer en 3.000 hectáreas 

más. Estos avances se han dado en la buena respuesta que ha tenido el cultivo en tierras de 

Urabá con respecto a las otras zonas palmeras del país. 
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6.4. COCO 

 

Urabá representa el total de producción de coco como cultivo en Antioquia; en el año 2020, 

presentó un área sembrada de 585.2 hectáreas, con una producción de 2.723,50 toneladas. 

Colombia requiere importar coco para satisfacer sus necesidades de consumo, lo que 

representa una buena oportunidad de negocio en los municipios del norte de Urabá (Arboletes, 

San Juan, San Pedro, Necoclí y Norte de Turbo). Se cuenta con las condiciones ideales para 

este cultivo, sumado al apoyo de ASOHOFRUCOL, que ha venido acompañando en la 

organización social, técnica y comercial de los productores de coco de la región. (finagro, 

2014). 

 

6.5. GANADERÍA 

 

El año 2021 terminó con unos precios nunca vistos en la ganadería de carne, kilo en pie de 

novillo a $8.040 (fedegan, 2021), esto debido al incremento en insumos y la cantidad de 

ganado que se está vendiendo para los mercados internacionales (Chile, Rusia y Medio 

Oriente), lo que representó un incremento en los precios de la carne en el país del 33%. Las 

cifras son significativas, las exportaciones de ganado fueron USD125.549 millones de dólares 

a noviembre del 2021 (Quinchía, 2022). Adicionalmente, el sector se está tecnificando para 

responder a la demanda internacional, con la creación de asociaciones de ganadería 

regenerativa (244 predios en Colombia). Por su parte en Urabá, la Universidad Nacional y el 

Ministerio de Agricultura, con la anuencia de FRIGOURABA, avanza en la implementación 

del sello de carne bovina, asimismo la Secretaría de Agricultura del departamento en asocio 

con las Cámaras de Comercio de Medellín para Antioquia, Magdalena Medio-Nordeste y 

Urabá vienen acompañando la creación del Clúster Cárnico de Antioquia, con el fin de 

afrontar estos nuevos retos en la ganadería. 

 

7. TURISMO 

 

El turismo ha sido uno de los sectores más afectados por la pandemia, siendo uno de los 

primeros en cerrarse y de los últimos en reactivarse. La ocupación hotelera en Colombia en 
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el año 2021, según COTELCO llegó al 45 %, mientras que en el año 2019 fue de 57%; esto 

se refleja en la disminución del Registro Nacional de Turismo – RNT. Por su parte en Urabá, 

mientras en el 2020 se tenían registrados 353 establecimiento, en el 2021 la cifra descendió a 

270 (Bases de datos de RNT, 2020 2021, Cámara de Comercio de Urabá). Agudizando la 

situación del sector, en el último trimestre se presentó el fenómeno de migración en Necoclí.  

Sin embargo, el turismo regional de Urabá es resiliente; la Cámara de Comercio de Urabá ha 

venido liderando acciones dentro del proyecto “Producto turístico” en el marco de la 

estrategia Paz y Convivencia, articulado con otros actores del territorio lo que proyecta un 

panorama alentador para su recuperación. 
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CONCLUSIONES 

 
La vigencia 2021 se convirtió en un periodo de recuperación de la economía regional, reflejado 

en un incremento de las unidades empresariales (constituidas y renovadas). Se evidenció una 

mayor participación en los sectores de comercio y servicios, lo que ha sido tendencia en años 

anteriores. Cabe resaltar como el tejido empresarial de nuestra región sigue dinamizándose cada 

vez más y pese a la difícil situación presentada por la pandemia, sólo presentó un rezago en el 

año 2020. 

Es notoria la llegada de los inversionistas locales y foráneos, atraídos en parte por las apuestas 

portuarias, pero también seducidos por un ambiente favorable, generado en materia de seguridad, 

servicios públicos y de salud, lo que genera confianza para la gestación y permanencia de sus 

unidades empresariales. 

Importante resaltar el atractivo innato de los suelos fértiles de Urabá, lo que ha generado un 

repunte interesante del sector agropecuario y prueba de ello se refleja en los buenos indicadores 

de sectores como cacao, palma y ganadería y el gran avance en producción orgánica en cacao, 

donde somos líderes en Colombia.  

No menos importante es la flora y fauna exorbitantes y exóticas, además de la extensión 

considerable de playa sobre el mar caribe, que nos permite una oferta turística atractiva aún por 

explorar. 
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